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Slovo starosty

Vážení spoluobčané, 
letošní rok se pomalu chýlí ke  konci, 

a  proto mi dovolte, abych se v krátkosti 
ohlédl za prací, kterou jsme v roce 2024 vy-
konali.

Městská část v roce 2024 investovala ze 
svého rozpočtu a získaných dotací celkovou 
částku ve  výši zhruba 14 milionů Kč. Mezi 
významné projekty patřila vestavba stropu 
v hasičské zbrojnici, výměna asfaltového 
povrchu v ulici Remízková a  rekonstruk-
ce a  vybudování nových parkovacích míst 
v zadním traktu Proutěné ulice. V části ulice 
Milíčovské směrem k hřišti byla realizována 
dešťová kanalizace, přeloženy inženýrské 
sítě a položen nový asfalt. Dále jsme rozší-

řili parkovací stání v ulici U Pramene a před 
řeznictvím a restaurací v ulici Ke Mlýnu vy-
měnili část zámkové dlažby a zajistili opravu 
opěrné zídky.

Největším očekávaným projektem pro 
naši městskou část je výstavba Základní 
a  střední školy Formanská. V minulém vy-
dání Zpravodaje jsem vás informoval o dů-
vodech, proč vše tak dlouho trvá. Situace 
se bohužel nezměnila, magistrátní úředníci 
jsou stále velmi vytíženi, a zdá se, že jim 
nechybí snaha proces spíše zpomalit než 
urychlit. Připravené podklady pro schválení 
v radě hl. m. Prahy, které zahrnují úpravu 
investičních nákladů a  předání veškerých 
dokumentů od  počátku příprav stavby až 
po  kompletní projektovou dokumentaci, 
neustále kolují mezi jednotlivými magist-
rátními odbory. Na  všechny jejich dotazy 
obratem reagujeme.

Nemalé prostředky investujeme i do běž-
né údržby naší městské části. Naší snahou 
je, aby Technické služby Újezd zajistily v co 
největší kvalitě úklid na svěřených komuni-
kacích a chodnících a na svěřených pozem-
cích sečení travního porostu a péči o keřové 
porosty a stromy. TSÚ má rovněž na starosti 
vysypávání odpadkových košů, košů na  psí 
exkrementy a doplňování hygienických sáč-
ků určených k úklidu po našich pejscích. Za-
jišťují také roznášení tiskovin do  schránek 
po  celé městské části a vyvěšování doku-
mentů na informační desky úřadu. Tím však 
jejich práce nekončí. Věnují se také opravám 
městského mobiliáře a pomáhají městské 

části při přípravě kulturních a sportovních 
akcí.

V letošním roce došlo k výměně ředitele 
Základní školy Formanská. Nová paní ře-
ditelka se od  1. března ujala vedení školy, 
a zvládla stabilizovat situaci týkající se per-
sonálního obsazení pedagogického sboru. 
Někteří nespokojení rodiče však na ni a další 
zaměstnance školy vyvíjeli velký psychický 
tlak, který hraničil až s drzostí. Chtěl bych 
tímto paní ředitelce a všem zaměstnancům 
školy poděkovat za  to, že si zachovali klid 
a  veškerou svou energii věnovali dětem. 
Děkuji také všem zaměstnancům úřadu 
a kolegyním z vedení městské části za jejich 
trpělivost s nespokojenými rodiči, protože 
prožívali obdobně náročné chvíle.

Opět se blíží čas Vánoc, období, kdy se se-
tkáváme s našimi nejbližšími a trávíme spo-
lečně klidné chvíle. Vzpomínáme na uplynu-
lý rok, ať už nám přinesl spoustu radostí, či 
starostí.

Rád bych vám za celou naši městskou část 
poděkoval za  podporu a spolupráci, která 
nám umožňuje naše okolí rozvíjet a zlepšo-
vat k radosti nás všech. Do  nadcházejícího 
roku vám přeji hlavně pevné zdraví, štěstí, 
spokojenost a dostatek času pro sebe a své 
blízké.

Ať je pro vás vánoční čas naplněn poho-
dou, radostí a milými okamžiky, které přetr-
vají v srdcích po celý rok.

Šťastné a veselé Vánoce a vše dobré do no-
vého roku vám přeje váš starosta 

 Václav Drahorád

Slovo místostarostky
Hospodaření  
městské části

Vážení spoluobčané,
k uplynulému 3. čtvrtletí jsme opět hod-

notili průběh a stav hospodaření naší měst-
ské části a já vás v následujících řádcích ráda 
seznámím s jeho výsledky.

Objem příjmů je v souladu s plánova-
ným rozpočtem. Roční vlastní příjem tvoří 
zejména daň z nemovitosti (7 000 000 Kč), 
poplatky ze psů, z pobytu a správní poplat-
ky. Vyšší příjmy oproti rozpočtu městská 
část získala z poplatků za  užívání veřejné-

ho prostranství při rozšiřování a údržbě sítí 
telekomunikačních společností. Příjmy se 
výrazně zvýšily i díky úrokům z termínova-
ných vkladů, jejichž smlouvy jsme obnovili 
i pro rok 2025. K 31. prosinci 2024 plánuje-
me jejich výnos v hodnotě 625 000 Kč. 

Objem výdajů pravidelně kontrolu-
jeme a ověřujeme jejich pokrytí schvále-
ným rozpočtem. Z rozpočtu městské části 
byl kromě běžných neinvestičních výdajů 
převeden příspěvek ZŠ Formanská ve  vý-
ši 1  300  000  Kč a  MŠ Formanská ve  výši 
2  600  000 Kč. Technickým službám Újezd 
poskytujeme na jejich činnost měsíční zálo-
hy ve výši 300 000 Kč. Podle plánu probíhá 
i financování kulturních akcí. Na údržbu ze-
leně jsme vynaložili 132 000 Kč, na opravy 
chodníků a cest 755 000 Kč a na opravy ko-
munikací 1 161 000 Kč.

Z rozpočtu hl. m. Prahy nám byly na zá-
kladě naší žádosti ponechány nevyčerpané 
prostředky z minulého roku na  rozšíření 
parkovacích ploch ve výši 965 200 Kč (pro-
středky byly použity na  úpravu parkoviště 
v ulici U Pramene) a na činnost JSDH ve výši 
109 300 Kč. Dále městská část obdržela do-
tace ve výši: 
• 5 000 000 Kč na rekonstrukci ulice Prou-

těná. Finanční prostředky byly použity 
na úpravu parkoviště za bytovým domem 
Proutěná č. p.  418-421, která proběhla 
v měsíci září a říjnu. 

• 1 144 000 Kč na vestavbu stropu hasičské 
zbrojnice, která je již dokončena

• 28 000 Kč na prevenci rizikového chování 
určených pro Základní školu Formanská

• 50 000 Kč na  prožitkovou výuku anglic-
kého jazyka určených pro Základní školu 
Formanská

• 300 000 Kč na regeneraci a údržbu zeleně 
na Milíčovských kopcích. Práce budou pro-
bíhat v době vegetačního klidu.

• 631 700 Kč na  posílení mzdových pro-
středků zaměstnanců škol a školských za-
řízení. Dle pokynu Magistrátu hl. m. Prahy 

Parkoviště za bytovým domem Proutěná 418-421

>
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Slovo 
místostarostky
Ohlédnutí  
za kulturním 
životem

Vážení spoluobčané, 
ráda bych se v tomto článku 

ohlédla za letošním kulturním 
životem v Újezdě. 

Naše městská část je jedi-
nečná svým rozmanitým cha-
rakterem odrážejícím se ve 
dvou jejích sídelních částech, 

které se liší nejen svým vzhledem a zástavbou, ale také životním 
stylem a  atmosférou. Přes tyto rozdíly se naší městské části daří 
zachovávat kulturní tradice, které obě oblasti spojují. Místní akce, 
jak už sportovní nebo kulturní, se staly oblíbenými událostmi, které 
přitahují obyvatele z obou částí a posilují tak vzájemné vazby. Tím-
to způsobem nejen udržujeme tradice, ale také vytváříme prostor 
pro setkávání a sdílení zážitků mezi obyvateli, což je pro nás velmi 
důležité. 

Každoročně začínáme masopustním průvodem mířícím z Kate-
řinek do Újezdu, který byl v letošním roce zakončen masopustní 
zábavou. Vynášení Morany a vítání jara je vždy předzvěst toho, že 
nastává čas pálení čarodějnic a stavění májů. Tyto tradice, i když 
s různými obměnami, se v naší městské části udržují již více jak 20 
let. Pak už přichází čas akcí, na které se nejvíce těší děti – dětský 
a sportovní den. Podzim je ve znamení podzimních slavností, které 

jsme letos nemohli uspořádat z důvodu nepříznivého počasí, oblíbe-
ného Halloweenu a lampionového průvodu k výročí 17. listopadu. 

A nyní je před námi krásné období adventu. Zdobení a rozsvěce-
ní vánočních stromů v obou sídelních částech je krásnou událostí. 
V prosinci na újezdském náměstí pozlobíme děti peklem, ale vše vždy 
zachrání Mikuláš, který má pro ně spoustu dárků. Předvánoční čas 
každoročně zakončujeme koncertem mobilní zvonohry, na kterém si 
se sousedy a známými popřejeme krásné svátky.  

Ale nejen kulturou žije naše městská část. Pořádáme i spoustu 
sportovních akcí, například běžecké závody.

Doufám, že i v příštím roce se budeme setkávat na kulturních 
a sportovních akcích.

Na závěr bych vám ráda popřála krásné a pohodové vánoční svát-
ky a do nového roku hlavně hodně zdraví a spokojenosti.

Jana Draštíková, místostarostka

>

DŮLEŽITÁ USNESENÍ ZASTUPITELSTVA
Zastupitelstvo MČ Praha-Újezd dne 23. 10. 2024: 
• zrušilo záměr zveřejnění výběrového řízení na realizaci fotovol-

taické elektrárny na střechách třech objektů ve vlastnictví měst-
ské části;

• schválilo uzavření veřejnoprávních smluv o poskytnutí účelové 
neinvestiční dotace z odvodů z výherních hracích automatů na 
období od 1. 1. 2025 do 30. 6. 2025 v celkové výši 195 250 Kč se 
Sborem dobrovolných hasičů Praha-Újezd, SK Újezd Praha 4, z.s., 
AC SAKÉ Kateřinky, z.s.,  a Újezdským fórem, z.s.;

• schválilo obnovení Smluv o účtu „Termínovaný vklad na dobu ur-
čitou“ s délkou vkladu šest měsíců, s objemem vázaných finanč-
ních prostředků ve výši 25 mil. Kč.

Zastupitelstvo MČ Praha-Újezd dne 18. 9. 2024: 
• vzalo na vědomí koncepční a architektonickou studii lokality 

„Oáza Park Újezd“ a požaduje dořešit uliční profil přilehlých čás-
tí ulice Josefa Bíbrdlíka a komunikace napojující lokalitu Park 
Újezd 6 a stanovit v ulici polohu zastávek bus v obou směrech;

• schválilo předložené vyúčtování jednorázové účelové neinvestič-
ní dotace z výherních hracích automatů za 1. pololetí 2024 od 
SK Újezd Praha 4, z.s., a AC SAKÉ Kateřinky, z.s.; 

• schválilo uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene na pozem-
cích parc. č. 214/163 a 214/166 k. ú. Újezd u Průhonic se společ-
ností PREdistribuce, a. s., na dobu neurčitou, za jednorázovou 
úplatu ve výši 5 500 Kč;

• schválilo nákup humanitární pomoci v hodnotě do 100 000 Kč 
povodněmi postiženému městu Vidnava v okrese Jeseník.

Zastupitelstvo MČ Praha-Újezd dne 4. 9. 2024 na mimořád-
ném zasedání: 
• schválilo zhotovitele stavby „Rekonstrukce ulice Proutěná III. eta-

pa – oprava ulice Pastevců, Milíčovská 3. etapa „větev B“, zpevně-
né plochy u objektu U Pramene“ společnost Commatel-Uher, s.r.o., 
za celkovou cenu ve výši 4 574 710,31 Kč bez DPH;

• schválilo zhotovitele stavby „Oprava vyvýšeného chodníku v uli-
ci Ke Mlýnu, Újezd“ Tomáše Karase za celkovou cenu ve výši 
328 178 Kč bez DPH.

Úplné znění textů je zveřejněno na Úřední desce, informačních vý-
věskách a na webových stránkách úřadu.

Ing. Markéta Novotná, odbor občansko-správní

byla na účet MŠ Formanská zaslána částka 
ve výši 448 900 Kč a na účet ZŠ Formanská 
částka ve výši 182 800 Kč.

• 308 000 Kč na činnost JSDH Praha-Újezd, 
ze které bylo k 30. září 2024 vyčerpáno 
176 075,26 Kč

• 8 000 000 Kč na rekonstrukci ulice Prou-
těná III. etapa týkající se stavebních prací 
v křižovatce ulic Na Křtině a Milíčovská

• 171 700 Kč na  posílení mzdových pro-
středků zaměstnanců škol a školských za-
řízení. Dle pokynu Magistrátu hl. m. Prahy 
byla na účet MŠ Formanská zaslána částka 
ve výši 106 900 Kč a na účet ZŠ Formanská 
částka ve výši 64 800 Kč.

• 116 000 Kč na úhradu výdajů v souvislos-
ti s konáním voleb do Evropského parla-
mentu

• 164 000 Kč na úhradu výdajů v souvislosti 
s konáním voleb Senátu Parlamentu ČR

Vážení spoluobčané,
závěrem bych vám chtěla popřát klidné pro-
žití vánočních svátků a pevné zdraví v  no-
vém roce.
 Hana Petrová, místostarostka    

Halloween v Újezdu
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Zastupitelstvo schválilo spolkům 195 250 Kč na podporu 
sportovní a kulturní činnosti
Městská část ve lhůtě pro podání žádostí o neinvestiční dotaci z výher-
ních hracích automatů na 1. pololetí 2025 obdržela pět žádostí o po-
skytnutí finančních prostředků. Z celkové částky 215 000 Kč, určené 
pro dané období, byla poskytnuta spolkům sídlícím v městské části na 
podporu sportovní a kulturní činnosti částka ve výši 195 250 Kč.
Veřejnoprávní smlouva byla uzavřena:
• se Sborem dobrovolných hasičů Praha-Újezd na částku ve výši 

40 000 Kč na úhradu nákladů Vodáckého soustředění Vltava 2025 
za ubytování, stravování, půjčení a dopravu raftů a pohonné hmoty;

• se spolkem SK Újezd Praha 4, z. s., na částku ve výši 87 000 Kč, z to-
ho 60 000 Kč na úhradu nákladů zimního soustředění dětí za uby-
tování, stravu, pronájem sportovišť, dopravu na místo soustředění 
a úhradu mzdových nákladů pro trenéry v době konání soustředění 
a 27 000 Kč na nákup a obnovu sportovních tréninkových pomůcek 
a dresů pro děti a mládež fotbalového a tenisového oddílu;

• se spolkem AC SAKÉ KATEŘINKY, z. s., na částku ve výši 7 000 Kč 
určenou na zlepšení podmínek pro závodníky běžeckého závo-
du pro mládež a širokou veřejnost „Běhu pro Zuzanku“, z toho 
4 500 Kč na pořízení cen pro závodníky a do tomboly a 2 500 Kč na 
iontový nápoj pro závodníky, drobné organizační vybavení k pořá-
dání závodu, provoz internetových stránek závodu a SMS s výsled-
ky pro závodníky;

• se spolkem Újezdské fórum, z. s., na částku 31 250 Kč určenou na 
úhradu nákladů cyklo výpravy Ufon s dětmi objevují pozemské 
krásy ČR, z toho na ubytování 15 000 Kč, stravu 11 250 Kč a ceny 
a odměny pro děti 5 000 Kč;

• se spolkem Újezdské fórum, z. s., na částku 30 000 Kč určenou na 
úhradu nákladů akce Putování v čase – Újezd a Kateřinky, aneb 
„Jak se žilo před…“, z toho na programování hry 25 000 Kč, na 
putovní cenu 3 000 Kč a na zdravotní dozor 2 000 Kč.

 Ing. Markéta Novotná, odbor občansko-správní

DOTACE NA SPORTOVNÍ A KULTURNÍ AKCE

Volby do Senátu Parlamentu České republiky se konaly ve dnech 13. 
a 14. září 2024 a 20. a 21. září 2024. Zde je malé ohlédnutí za jejich 
průběhem. 

V městské části Praha-Újezd hlasovali voliči ve třech volebních 
okrscích a účast byla oproti jiným volbám menší, než bývá v Újezdu 

zvykem. Voličům našeho okrsku však i přesto stačilo ke zvolení svého 
senátora už I. kolo. Občané, kteří možná plánovali jít k volbám až ve 
druhém kole, neměli tak možnost svůj hlas odevzdat.

Do volebních místností přišlo hlasovat v I. kole 910 voličů z celko-
vého počtu 2 404 oprávněných voličů, což představuje 37,85% účast.

Jak jsme hlasovali ve volbách  
do Senátu Parlamentu České republiky 

Kandidát Příjmení, jméno, tituly Navrhující 
strana

Okrsek č. 53001 
(MŠ Formanská)

Okrsek 53002 
(ÚMČ Praha-Újezd)

Okrsek 53003  
(Dům služeb)

I. kolo I. kolo I. kolo

hlasy % hlasy % hlasy %

1 Cimprichová Pynelopi Ing. Mgr. Švýcarská dem. 0 0 5 1,85  2 0,53

2 Fischer Pavel TOP 09 129 49,61 164 60,74 243  64,80

3 Tylová Eva Ing. Piráti 33 12,69 31 11,48 37  9,86

4 Urban Milan Dr.-Ing. SPD 14 5,38 5 1,85  14 3,73

5 Hůla Petr Ing. Ph.D. SOCDEM 1 0,38 4 1,48  9 2,40

6 Šťastný Boris MUDr. MBA AUTO 83 31,92 61 22,59 70  18,66

Výsledky hlasování v městské části Praha-Újezd:

Výsledky hlasování v jednotlivých okrscích městské části Praha-Újezd:

V příštím roce nás na podzim čekají volby do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu České republiky, přesný termín zatím vyhlášen nebyl. Mi-
nulé volby do Poslanecké sněmovny proběhly v říjnu 2021. Radovana Jandová, odbor ekonomický

Kandidát Příjmení, jméno, tituly Volební strana Navrhující 
strana

Politická 
příslušnost

Počet hlasů
I. kolo

% hlasů
I. kolo

1 Cimprichová Pynelopi Ing. Mgr. Švýcarská dem. Švýcarská dem. Švýcarská dem. 7 0,77

2 Fischer Pavel KDU+ODS+STA+TOP TOP 09 BEZPP 536 59,22

3 Tylová Eva Ing. Piráti+LES Piráti BEZPP 101 11,16

4 Urban Milan Dr.-Ing. SPD+Trikolora SPD SPD 33 3,64

5 Hůla Petr Ing. Ph.D. SOCDEM SOCDEM SOCDEM 14 1,54

6 Šťastný Boris MUDr. MBA ANO+AUTO AUTO AUTO 214 23,64
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Zastupitelstvo městské části přijalo na svém 
zasedání dne 18. září 2024 usnesení, ve kte-
rém souhlasilo se zavedením zkušebního 
provozu služby „Senior taxi“. Služba je ur-
čena pro občany městské části Praha-Újezd 
starší 65 let nebo držitele průkazu ZTP či 
ZTP/P, případně pro ty, kteří jsou úrazem 
dočasně omezeni v pohybu. Předpokládané 
ukončení zkušebního provozu je stanoveno 
do 31. 12. 2024 s následným vyhodnocením 
přínosu služby pro cílovou skupinu obyvatel, 
včetně celkových vynaložených nákladů na 
její provozování. 

 Městská část Praha 11 v minulosti (do dub-
na 2024) službu Senior taxi poskytovala ob-
čanům z území správního obvodu Prahy 11, 
což byli i občané trvale žijící v Újezdu a Ka-
teřinkách. Z důvodu ukončení smlouvy s po-
skytovatelem taxi služby nebyla tato služba až 
do konce srpna 2024 k dispozici. Na několik 
zpráv o znovuzavedení služby městská část 
vždy reagovala dotazem směřujícím k  Pra-
ze 11, zda bude služba opětovně poskytována 
i  pro občany z naší městské části. Z  jednání 
mezi oběma městskými částmi, bohužel, vy-
plynulo, že pro naši městskou část nemá Pra-
ha 11 v současné době kapacity a službu tak 
obnovila pouze pro občany s trvalým bydliš-
těm na svém katastrálním území.

Naší prioritou bylo zajistit „Senior taxi“ 
pro seniory bydlící na území městské části 
Praha-Újezd co nejdříve. Z tohoto důvodu 

jsme od 1. října 2024 začali evidovat poptáv-
ku seniorů po této službě a ve zkušebním 
provozu ji od 1. listopadu 2024 samostatně 
provozujeme vlastními prostředky. V sou-

časné době monitorujeme zájem o službu, 
aby bylo možné případně navýšit kapacity či 
upravit pravidla dle potřeb obyvatel.

Pavla Pitrmanová, tajemnice úřadu

eDoklady
Vážení spoluobčané,

v dnešní době se stále více služeb a aktivit přesouvá do online prostře-
dí. Jednou z dalších takových služeb je možnost prokazovat svou totožnost 
prostřednictvím eDokladů

Od 1. ledna 2025 je stanovena povinnost přijímat eDoklady všem orgá-
nům veřejné moci. Pokud máte ve svém mobilním telefonu aplikaci eDokla-
dy a v ní svůj občanský průkaz, můžete se na Úřadu městské části Praha-
-Újezd při vyřizování svých záležitostí prokázat tímto nástrojem již od září 
letošního roku. Samozřejmě můžete nadále používat plastovou kartičku, 
která zůstává všem občanům zachována. 

Pro používání eDokladu potřebujete chytrý telefon s podporou Bluetoo-
th a fotoaparátem a přístupem na internet a dále přihlašovací prostředek 
identity občana, jako je např. mobilní klíč eGovernmentu, NIA ID, bankovní 
identita nebo mojeID pro registraci. Následně si stáhnete aplikaci přes pod-
porované oficiální služby Google play a App Store a budete postupovat dle 
pokynů v aplikaci. Ovládání aplikace je snadné. Po výzvě k prokázání totož-
nosti si otevřete mobilní aplikaci eDoklady, ve které se zobrací QR kód, kte-
rý si úředník načte pomocí čtecí aplikace na svém mobilní zařízení. Úředník 
spatří pouze ty údaje z vašeho občanského průkazu, které potřebuje ke své 
práci. Pro jednotlivé činnosti se rozsah údajů liší. Snahou je, aby se načítaly 
jen údaje skutečně nezbytné pro konkrétní agendu (zde je výhoda oproti 
klasickému průkazu, kdy úředník vidí údaje všechny). 

Pro úplnost dodávám, že stále existují agendy, které vyžadují po-
užití fyzického dokladu, např. změna trvalého bydliště. Doporučuji 
si tedy tuto skutečnost předem vždy ověřit.

Pro více informací navštivte web https://edoklady.gov.cz/, kde se dozvíte 
detailní informace, včetně nejčastěji kladených otázek a odpovědí (FAQ).

Pavla Pitrmanová, tajemnice úřadu

Informace o provozování Senior taxi
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INVESTIČNÍ AKCE A PROJEKTY  
USKUTEČNĚNÉ V LETECH 2023 A 2024
Za uplynulé dva roky se na území naší měst-
ské části uskutečnilo několik významných 
investičních a stavebních projektů. Finanční 
prostředky na  jejich realizaci byly čerpány 
z rozpočtu městské části, z dotací poskytnu-
tých hl. m. Prahou, v případě jedné akce se 
jednalo o investici Ředitelství silnic a dálnic. 
Investice byly směřovány do  oblastí, které 
přinášejí konkrétní a viditelné zlepšení, ať už 
v podobě rekonstrukce komunikací, chodníků 
a cest, rozšíření nedostatečného počtu par-
kovacích míst nebo modernizace veřejných 
prostranství. Rádi bychom se s vámi podělili 
o některé z nich.

Oprava cesty 
v Milíčovském lese
Bahnitá a téměř neschůdná cesta o délce 
100 m vedoucí na hráz rybníka Homolka byla 

opravena v dubnu společností Kapela, s. r. o., 
za cenu ve výši 90 000 Kč bez DPH.

Nákup nebytového 
prostoru v Kateřinkách
V červenci zakoupila městská část od společ-
nosti Sládek Group, a. s., za  částku ve  výši 
10 246 029 Kč vč. DPH nebytový prostor ur-
čený pro provozování podnikatelské činnosti 
v oblasti pohostinství. V současné době slouží 
prostory v bytovém domě v ulici Formanská 
675 k provozování bistra. 

Výměna střešního pláště 
a terasy na budově 
mateřské školy 
Na  budově mateřské školy v ulici Vodnická 
byla v letních měsících provedena výměna 
střešního pláště a terasy. Práce provedla spo-
lečnost Collegium Trade, s. r. o., za celkovou 
cenu ve výši 819 404 Kč bez DPH.

Výsadba zeleně kolem 
úřadu městské části 
Během letních a podzimních měsíců došlo k re-
vitalizaci zeleně v okolí úřadu, stávající keře by-
ly vyměněny za okrasné traviny a cibuloviny. 
Po vyčištění prostoru od původní vegetace byl 
doplněn sadový obrubník cca 40 cm od fasády. 
Práce provedl Ing. Jan Candra – okrasné trávy, 
za částku ve výši 316 159 Kč bez DPH.

Modernizace stanovišť 
separovaného odpadu

Během října bylo vybudováno na dvou stano-
vištích separovaného odpadu nové oplocení 
ve stejném vzhledu jak na ostatních místech 
městské části.  Oplocené stanoviště v ulici 
Na Formance bylo provedeno za částku ve vý-
ši 97 442 Kč bez DPH a stanoviště na konci 

ulice Pastevců u nově vybudovaných bytových 
domů za částku ve výši 96 534 Kč bez DPH. 
Práce provedl Tomáš Karas.

Stavební úpravy 
Kateřinského náměstí 
a parkovací stání K Sukovu
V říjnu byla zahájena stavební úprava Ka-
teřinského náměstí, po  které přibylo v ulici 
Remízková a ulici U Louky celkem 8 nových 

parkovacích míst. V Újezdu před bývalou re-
staurací U Srbů došlo ke stavební úpravě par-
koviště tak, aby parkování bylo možné přímo 
z Formanské ulice. Stavební práce provedla 
společnost Manabau, s. r. o., za cenu ve výši 
2 363 460 Kč vč. DPH.

Protihluková stěna, D1 
Újezd u Průhonic (vlevo)  
v km 3,166–4,094
Investorem stavby byla společnost ŘSD ČR. 
Práce byly zahájeny v říjnu 2023 a ukončeny 
v lednu 2024. Stavbu prováděla firma SWI-
ETELSKY stavební s. r. o., odštěpný závod 
Dopravní stavby STŘED s celkovými náklady 
ve výši 51,50 mil. Kč bez DPH.

Vestavba patra  
v hasičské zbrojnici 

Nový prostor určený pro uskladnění potřeb-
ného materiálu pro hasiče nebo pro řešení 
mimořádných událostí byl dokončen v únoru 
2024. Součástí stavby byla i dvě nová okna 
a zvětšení vjezdových vrat na  rozměr ha-
sičských vozidel. Stavební práce prováděla 
společnost Formet, s. r. o., za částku ve výši 
3 731 055 Kč vč. DPH.

Rekonstrukce  
ulice Remízková
Na  přelomu června a července byl proveden 
nový asfaltový povrch v celé ploše ulice Re-
mízková a upravena parkovací stání před úřa-
dem městské části, včetně vyrovnání všech 
kanálových vpustí, uzávěrů, hydrantů apod. 

Následně bylo v obou těchto ulicích obnoveno 
vodorovné dopravní značení. Opravu proved-
la společnost Silnice Málek, s. r. o., za částku 
ve výši 815 074 Kč bez DPH. 

Nová LED svítidla 
na stožárech veřejného 
osvětlení v Újezdě
V červenci proběhla výměna svítidel na stožá-
rech veřejného osvětlení v sídelní části Újezd 
za LED technologii. Tradiční sodíkové výboj-
ky a halogenová světla spotřebovávají více 
energie, zatímco LED světla poskytují stejné 
množství světla při nižší spotřebě. Výměnu 
svítidel prováděla společnost Technologie 
hl. m. Prahy.

Rekonstrukce Proutěná – 
zadní trakty
V polovině srpna byla zahájena rekonstruk-
ce parkoviště za  bytovým domem Proutěná 
č.  p.  418–421. Byla zvětšena parkovací plo-
cha, osazeny obrubníky a zároveň se vyřešilo 
odvodnění celé plochy. Během září proběhlo 
vyfrézování a následné asfaltování plochy 
za  domem. Společně s rekonstrukcí parko-
viště došlo i k úpravě sjezdu k parkovacím 
plochám. Stavební práce prováděla spo-
lečnost Manabau, s. r. o., za  částku ve  výši 
5 498 798 Kč.
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Rekonstrukce části 
Milíčovské ulice

V současné době probíhá rekonstrukce se-
verovýchodního cípu Milíčovské ulice. Tato 
slepá část ulice bývala po deštích dlouhodobě 
zaplavena srážkovou vodou. Z tohoto důvodu 
zde dojde k vybudování dešťové kanalizace 

a dvou přeložek kabelů. Z důvodu napojování 
dešťové kanalizace je nutné během realizace 
uzavřít křižovatku Milíčovská a Na  Křtině. 
Po provedení těchto prací získá tato část ulice 
asfaltový povrch lemovaný betonovými ob-
rubníky.

Oprava koryta  
Sukovského potoka
Po několikaletých slibech a odkladech se pro-
vádí oprava koryta vodoteče mezi Návesním 
a  Mlýnským rybníkem. Chátrající 160  m 
dlouhé koryto ze žulových kostek bude na-
hrazeno korytem opevněným kamennou 
dlažbou s příčnými prahy z velkých kamenů.

Opravy komunikací  
v sídlišti Kateřinky

Městská část Praha-Újezd má zpracovanou 
projektovou dokumentaci na  opravu veške-
rých vozovek a chodníků v kateřinském síd-

lišti včetně stavebního povolení. Tak, jak se 
nám daří získávat finanční prostředky, reali-
zujeme dílčí celky tohoto projektu. Snažíme 
se postupovat od  východního okraje sídliště 
směrem na západ k Formanské ulici tak, aby 
těžká technika nemusela jezdit po již oprave-
ných úsecích. V rámci těchto oprav se snažíme 
využít všechny možnosti na  navýšení počtu 
parkovacích míst v lokalitě.

První realizované opravy probíhají na par-
kovišti v zadním traktu Proutěné ulice a v ulici 
U Pramene. V příštím roce bychom rádi po-
kračovali opravou dalších parkovišť za domy 
v Proutěné ulici.

Oprava chodníku Ke Mlýnu

V průběhu měsíce října byl opraven a vyrov-
nán vyvýšený chodník v ulici Ke Mlýnu před 
provozovnou Radev. Až na zvýšenou prašnost 

a hlučnost oprava proběhla bez větších kom-
plikací.

Dobíjecí stanice  
pro elektromobily
Městská část Praha-Újezd využila toho, že 
firma Pražská energetika, a.s., vedla silový ka-
bel na čerpací stanici pohonných hmot kolem 
zázemí tenisových kurtů. Požádali jsme spo-
lečnost PRE o zřízení veřejné dobíjecí stanice 
v trase tohoto kabelu na parkovišti před teni-
sovými kurty. Bylo nám vyhověno a v součas-

né době máme první dvě dobíjecí stanice pro 
elektromobily na  území naší městské části 
(mimo čerpací stanice).

Nová výstavba v Újezdu – 
Park Újezd
V městské části vzniká další developerský 
projekt, který se zaměřuje na moderní pojetí 

bydlení, koncept klubového a servisovaného 
bydlení. V lokalitě v blízkosti Botiče, mezi uli-
cemi Josefa Bíbrdlíka a Ke Mlýnu budou rea-
lizovány samostatné i řadové vily. Developer 
ve vznikajících ulicích počítá také s výsadbou 
zeleně a parkovými plochami.

Ing. Pavel Staněk, odbor investiční

PROBÍHAJÍCÍ INVESTIČNÍ A STAVEBNÍ AKCE  
V MĚSTSKÉ ČÁSTI
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Jak se zdarma 
zaregistrovat do MUNIPOLIS
Přes mobilní aplikaci Munipolis
• Instalace této aplikace do mobilního telefonu je nejjednodušší cesta, 

jak se dostat ke všem požadovaným informacím.
• Stáhněte si aplikaci pro Android https://1url.cz/srALw nebo iOS 

https://1url.cz/PrALo, poté si stačí přidat naši městskou část (Pra-
ha-Újezd) a budete mít informace vždy po ruce. 

Přes webové stránky  
https://praha-ujezd.munipolis.cz/registrace
• Při registraci je povinné zadat telefonní číslo pro ověření. Pokud za-

dáte i svou e-mailovou adresu, budou vám na ni zasílány informace 
z městské části.

Sledovat novinky a informace z městské části můžete i bez registrace 
na https://praha-ujezd.munipolis.cz

Místní poplatky spravované 
městskou částí 
V rámci správy místních poplatků bychom vás rádi upozornili na nut-
nost plnění zákonné ohlašovací povinnosti a na hlášení změn, které 
mohou ovlivnit změnu sazby poplatku.

Místní poplatek ze psů 
U místního poplatku ze psů je to zejména přihlášení k poplatku v pří-
padě pořízení nového psa a hlášení změn, jako je úhyn psa, změna 
trvalého bydliště držitele psa nebo přiznání starobního důchodu či 
obdržení průkazu ZTP, ZTP/P. Změnu je nutné ohlásit do 15 dnů ode 
dne, kdy k ní došlo. Poplatníkem je držitel psa podle místa trvalého 
pobytu (fyzická osoba), sídla (právnická osoba) nebo ohlášení pobytu 
na území ČR v případě cizinců.

Místní poplatek z pobytu  
Pokud poskytujete krátkodobý pronájem, který podléhá místnímu 
poplatku z pobytu, tzn. nepřekračující 60 po sobě jdoucích dnů, 
musíte se do 30 dnů od počátku poskytování ubytování přihlásit na 
městské části, na jehož území pronájem provozujete. Na úřadu měst-
ské části vyplníte formulář s údaji o trvalém bydlišti, rodném čísle, 
identifikačním čísle, o počtu lůžek a adrese ubytovacího zařízení.  
Pokud nemůžete přijít osobně, pověřte svého zástupce. Na úřad si 
přineste občanský průkaz (nebo cestovní pas, pokud nemáte české 
občanství). 

Pro úplnost dodáváme, že konkrétní sazby poplatku, lhůty pro podá-
ní ohlášení, splatnost poplatku, osvobození od poplatku a příslušnost 
ke správě poplatku, je stanovena zákonem č. 565/1990 Sb., o míst-
ních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů a obecně závaznými 
vyhláškami hlavního města Prahy č. 23/2003, o místním poplatku ze 
psů, ve znění pozdějších předpisů, a č. 18/2019, o místním poplatku 
z pobytu, ve znění pozdějších předpisů. 

Chování psů na veřejnosti v hlavním městě Praze je regulováno ně-
kolika právními předpisy, které se zaměřují na bezpečnost a hygienu 
veřejného prostoru. Jedná se o obecně závaznou vyhlášku č. 8/2008 
Sb. hl. m. Prahy, o udržování čistoty na ulicích a jiných veřejných pro-
stranstvích, ve znění pozdějších předpisů, která upravuje řadu pra-
videl a omezení, jež se týkají veřejného prostoru, včetně povinnosti 
majitele či držitele psa odstranit výkaly zvířete z ulice či jiného ve-
řejného prostranství. Obecně závazná vyhláška č. 6/2001 Sb. hl. m. 
Prahy, o ochraně veřejné zeleně, ve znění pozdějších předpisů, zase 
stanovuje pravidla pro pohyb psů na veřejném prostranství. 

V případě dotazů týkajících se správy místních poplatků se, pro-
sím, obraťte na Úřad městské části Praha-Újezd, odbor kancelář sta-
rosty, tel. č. 272 690 692, 737 213 255, e-mail: simona.drabkova@
praha-ujezd.cz. Simona Drábková, 

odbor kanceláře starosty
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ZPRÁVY Z MATEŘSKÉ ŠKOLY

ZPRÁVY ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY

V naší školce se pořád něco děje. V září jsme 
mezi námi přivítali nové kamarády. Usmě-
vavé paní učitelky s panem učitelem v srpnu 
krásně nazdobili prostory obou budov, aby 
se nám zde líbilo. 

A také že ano. Hned jsme vyzkoušeli, zda 
na nás naše oblíbené hračky přes prázdniny 
počkaly a zároveň jsme mezi nimi objevovali 
nové. Společně jsme si pak vymysleli a po-
jmenovali pravidla, jak se budeme ve školce 
chovat, aby nám tu bylo spolu hezky. 

A že nám je tu hezky! Hned v září jsme měli 
možnost vidět se i s kamarády z druhé budovy 
ve Vodnické ulici na společné akci „Náhodné 
setkání“ u hasičské zbrojnice, kde nám hodní 
hasiči nachystali ohýnek a my si tak společně 
s rodiči mohli upéct buřtíky. To byla dobrota. 

Potom za námi do školky přijelo divadélko s 
legrační pohádkou „Skřítky krmit dovoleno“, 
kde jsme se dozvěděli, že ne všechno, co nám 
chutná, nám prospívá a je zdravé pro naše 
bříška. Ve sférickém kině si menší děti zo-
pakovaly názvy zvířátek, která žijí na farmě, 
zatímco ti starší objevovali podmořský svět. 

A protože už jsme hodně šikovní a rádi 
zpíváme, naši kamarádi ze Skřítků písnička-
mi přivítali nové občánky v místní hasičské 
zbrojnici. Moc se jim to povedlo. 

Ale to už se nám září pomalu překulilo do 
října a nás čekalo nové dobrodružství, první 
společný výlet do Čechovy stodoly. Tam na 
nás dýchla opravdová podzimní nálada. Dý-
ně, podzimní výzdoba a oblíbené vyrábění. 

Dokonce se nám podařilo vysvobodit skřítku 
Hejkalku z tajemné temnoty a to bylo oprav-
du strašidelné! Ale všichni jsme to zvládli 
a našli poklad. Moc se nám to líbilo. 

A to jsme ještě netušili, že nás za pár dní 
čeká další překvapení. Do školky za námi to-
tiž přišla opravdová policistka. Pověděla nám, 
jak se chovat na silnici, jak se vozovka správ-
ně přechází a také proč je důležité na kole mít 
přilbu a v autě se poutat do sedačky. Ledacos 
jsme už věděli, někteří se musíme doučit znát 

celé své jméno a adresu, kdybychom se někde 
ztratili, to nám ještě moc nešlo. Ale pak jsme 
si zkusili, jaké to je ztratit se doopravdy. Nau-
čili jsme se, jak se zachovat, a to nám šlo. A to 
ještě nevíte, co nás čekalo na samém závěru 
akce – pravé policejní auto! Mohli jsme si auto 
pořádně prohlédnout ze všech stran i uvnitř 
a dokonce použít i policejní vysílačku s ampli-
onem. A ten rámus, když paní policistka za-
pnula policejní sirény!  Všichni kolem věděli, 
že ve školce je Policie ČR!

Jinak si teď s paními učitelkami a panem 
učitelem hodně povídáme o podzimu, do-
zvídáme se o přírodě spoustu zajímavých 
věcí, hodně vyrábíme a využíváme k tomu 
i přírodniny, které si sami sbíráme v lese. 
A protože už nám listopad zaklepal na vrát-
ka, jsme zvědaví, co nového nám do školky 
přinese, a těšíme se nová dobrodružství. 

A zaklepal nejen listopad, blíží se Vánoce, 
voňavé, rozsvícené, bílé, ale hlavně slavnost-
ní, moc se těšíme na rozsvěcení vánočních 
stromečků na našich náměstích a na velké 
vánoční setkání v Komunitním centru mat-
ky Terezy.

Mějte tak krásné budoucí chvíle v tomto 
roce jako je budeme mít my ve školce.

Bc. Věra Zapletalová  
a Bc. Jitka Svátková

Adaptační kurz plný dobrodružství
V září se žáci od první do páté třídy na-
ší základní školy zúčastnili dvoudenního 
adaptačního kurzu s nevšedním a zábavným 
tématem – záchrana plyšové kapybary. Děti 
se rozdělily do smíšených skupin a vydaly se 
plnit rozmanité úkoly, které byly přístupné 
pomocí QR kódů. Ty je zavedly na různá sta-
noviště, kde na ně čekaly pohybové aktivity, 
vědomostní kvízy, a dokonce i poznávání 

okolí školy a významných osobností z naší 
městské části. Během úkolů se děti nejen se-
znamovaly s novými spolužáky a okolím ško-
ly, ale také se dozvěděly mnoho zajímavostí 
o životě kapybar.

Jedním z vrcholů prvního dne byla záchra-
na kapybary, po níž následovalo odpolední 
zhodnocení celé akce. Večer se děti těšily na 
přespání ve škole, což bylo pro mnohé z nich 
velkým zážitkem. Druhý den si děti vybraly 
mezi různými aktivitami – od pokusů přes 
výtvarné činnosti až po pohybové hry. Kurz 
byl skvělou příležitostí, jak se navzájem lépe 
poznat a naučit se spolupracovat napříč vše-
mi ročníky.

Bohatá nabídka kroužků 
Od října se naše škola pyšní bohatou nabíd-
kou zájmových kroužků. Děti mají možnost 
vybrat si z široké škály aktivit, jako je hra na 
kytaru, divadelní kroužek, roztleskávačky, 
anglický jazyk, výtvarné tvoření, kroužek 
deskových her nebo populární program "Vě-
da nás baví". Některé z těchto kroužků bude-
te mít příležitost vidět na akcích pořádaných 
školou či městskou částí Praha-Újezd.

Mensa a logické výzvy
Naše škola klade důraz na rozvoj dovedností 
a talentů dětí. Proto jsme se zapojili do tes-

tování Mensy, které děti absolvovaly, a také 
jsme je přihlásili do logické olympiády. Tyto 
aktivity podporují rozvoj logického myšlení 
a nabízejí možnost změřit síly s ostatními.

Zábava i učení ruku v ruce
Výuka na naší škole není jen o klasickém 
sezení v lavicích. Pravidelně ji zpestřuje-
me zajímavými akcemi, jako jsou návštěvy 
knihovny, které podporují čtenářskou gra-
motnost, nebo zapojení do programu Malé 
technické univerzity, kde se děti mění na ma-
lé architekty. Velký úspěch sklidil i hudební 
workshop s bubnováním, který přinesl dě-
tem radost z hudby a rytmu. A kdo by odolal 
kulturním akcím, jako je Hurá do opery, kde 
se děti zábavnou formou seznamují s operou 
českou i zahraniční?

Samozřejmě nezapomínáme ani na tema-
tické dny, jako je den bláznivých klobouků 
nebo Halloween s maskami, strašidelnými 
stezkami a zábavnými úkoly. Tyto dny jsou 
pro děti vždy plné zábavy, ale také příležitos-
tí ke kreativitě a vzájemnému propojení.

Kolektiv Základní školy Formanská
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Krajská správa Českého statistického úřadu v hl. m. Praze vydává ka-
ždoročně statistickou ročenku hl. m. Prahy, která přináší souborný 
demografický, sociální a ekonomický přehled o Praze a jejích měst-
ských částech. Vybrali jsme z ní několik zajímavých údajů. V případě, 
že byste se chtěli dozvědět více statistických informací o městě či 
městské části, ve které žijete, můžete si ročenku prostudovat v elek-
tronické podobě na webových stránkách ČSÚ  https://www.czso.cz/
csu/czso/statisticka-rocenka-hl-m-prahy-2023.

Počet obyvatel hl. m. Prahy se stále zvyšuje. Od prvního sčítání li-
du, které proběhlo v roce 1869 (270 389 obyvatel), se do roku 2021 
(1  301 432 obyvatel) zvýšil 4,8krát. Podle Českého statistického 
úřadu vzrostl počet obyvatel v hlavním městě během roku 2023 
o 27 406 osob na celkový počet 1 384 732 obyvatel. Za tímto zvýše-
ním stojí především přírůstek stěhováním (27 043 osob), přirozenou 
měnou přibylo 363 osob. 

V roce 2006 se poprvé od roku 1975 narodilo víc dětí, než zemře-
lo osob a Praha od té doby vykazuje přirozený přírůstek obyvatel. 
V roce 2023 byla Praha jediným krajem ČR, kde byl vyšší počet živě 
narozených (12 575) než počet zemřelých (12 212). V meziročním 
srovnání ale poklesl počet živě narozených, zemřelých a přistěhova-
lých, naopak počet vystěhovalých osob se zvýšil. V porovnání s defi-
nitivními údaji roku 2022 došlo také k meziročnímu snížení celko-
vého přírůstku obyvatel a mírně se snížil i počet uzavřených sňatků 
i počet rozvodů. 

Podíváme-li se na údaje městské části Praha-Újezd dostupné 
k 31. 12. 2022 dozvíme se, že  stav obyvatel byl v tomto roce v počtu 
3 645 osob, z toho 761 ve věku od 0 do 14 let, 2 451 ve věku od 15 do 
64 let a 492 ve věku 65 let a více. Bylo uzavřeno 11 sňatků, proběhlo 
9 rozvodů, narodilo se zde 49 dětí, zemřelo 20 osob, přistěhovalo se 
330 osob a vystěhovalo se 184 osob. Celkový přírůstek v roce 2022 
tedy činil 175 obyvatel, což umožnil i rekordní počet 85 dokončených 
bytů (v roce 2021 jich bylo 14 a rok předtím 9). Pro zajímavost do-
dáváme, že k 1. 1. 2024 je v naší městské části přihlášeno k pobytu 

3 953 obyvatel. Od roku 1843, kdy bylo v Újezdě evidováno 248 osob, 
jsme se rozrostli již 13,5krát. 

Závěrem několik nej…hlavního města Prahy:
• Nejvýše položený bod – Praha-Zličín, 399 m n. m.
• Nejníže položený bod – Praha-Suchdol, 177 m n. m.
• Městská část s největším počtem obyvatel – Praha 4, 132 887 oby-

vatel
• Městská část s nejmenším počtem obyvatel – Praha-Nedvězí, 364 

obyvatel
• Městská část s nejvyšším průměrným věkem – Praha 11, 44,9 let
• Městská část s nejnižším průměrným věkem – Praha-Dolní Mě-

cholupy, 35,7 let
• Nejvyšší hustota zalidnění – Praha 3, 12 224 osob/km2

• Nejnižší hustota zalidnění – Praha-Královice, 91 osob/km2

Radovana Jandová, odbor ekonomický
Čerpáno ze Statistické ročenky hl. m. Prahy 2023

Tak šel čas…
V dnešním čísle zpravodaje se vracíme k představování míst z naší městské části,  
která v posledních letech doznala velkých změn.

Ulice Vodnická z ulice Na Křtině – 2007

Ulice Vodnická z ulice Na Křtině – 2024

Rekonstrukce ulice Milíčovská – 2007

Ulice Milíčovská – 2024

Výstavba fotbalového hřiště – 2009

Fotbalové hřiště – 2024

Informace z ročenky hl. m. Prahy aneb statistika nuda je?
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Sbírka pro povodněmi postižené obce
V září 2024 jsme byli svědky ničivých povod-
ní, které zasáhly mnoho regionů naší země. 
Tato situace měla vážný dopad na životy oby-
vatel v postižených oblastech, voda, která se 
vylila z koryt řek, za sebou zanechala škody 
na majetku a mnohdy i na zdraví lidí. 

Naše městská část se aktivně zapojila do 
pomoci. Společně s vámi, občany městské 
části, jsme uspořádali materiální sbírku, kte-
rá byla věnována obyvatelům postiženým 
povodněmi, konkrétně městu Vidnava a obci 
Velký Kraš. V základní škole a na úřadu měst-
ské části se během dvou dnů, 19. a 20. září 
2024, sešlo velké množství potřebných úkli-

dových a dezinfekčních prostředků a balené 
vody. Další nákup materiální pomoci v hod-
notě 100 000 Kč schválilo zastupitelstvo 
městské části. Ještě jednou děkujeme všem, 
kteří přispěli do sbírky, za jejich solidárnost 
a ochotu pomoci. 

21. září 2024 starosta městské části spo-
lečně se členem JSDH Praha-Újezd, Zdeň-
kem Jechem, předal materiální pomoc 
starostovi města Vidnava, panu Rostislavu 
Kačorovi. Balená voda byla předána obyvate-
lům obce Velký Kraš.

Situace v městské části
Městská část Praha-Újezd ve spolupráci s po-
vodňovou komisí zajistila v období od 13. do 
16. září 2024 pravidelný dohled nad vodním 
tokem Botič, který kvůli vydatným srážkám 
dosáhl v největší intenzitě výšky hladiny 
170 cm. Průtok vody se podle modelu nedá 
s přesností vypočítat, protože potok opustil 
své koryto. Stav vody byl 65 cm nad 3. stup-
něm povodňové aktivity s průtokem vody 
20  m3/s. Kontroly probíhaly třikrát denně 
a  naměřené výšky hladiny byly průběžně 
hlášeny krizovému řízení hl. m. Prahy. Botič 
zároveň monitorovali dobrovolní hasiči, kte-
ří byli v nepřetržité pohotovosti.

Během tohoto období hasiči vyjížděli k 11 
událostem. Pomáhali s protipovodňovými 
opatřeními v sousední městské části Křeslice 
a v Újezdu zasahovali při několika mimořád-

ných událostech. Odstraňovali spadlý strom, 
čerpali vodu z pozemků a kanalizace, čistili 
ucpané kanály na dešťovou vodu a pravidel-
ně monitorovali průtok Botiče, aby předešli 
dalším komplikacím. Zvláštní poděkování 
patří neznámé paní z ulice Sukovská, která 
hasičům během služby nabídla výbornou 
sladkou svačinku. Dobrovolní hasiči si jejího 
gesta velmi váží a děkují.

Lesy hl. m. Prahy, jako správce vodního 
toku Botiče, zahájily v neděli 15. září 2024 
v rámci své pohotovosti odklízecí práce v ko-
rytu potoka na území městské části. Čištění 
zahrnovalo odstranění popadaných stromů, 
což přispělo k lepšímu průtoku Botiče. Tyto 
práce pokračovaly v následujících dnech po 
celém toku, čímž byl zajištěn stabilní a bez-
pečný odtok vody.

Václav Drahorád, starosta

Činnost městské policie na území městské části
Na okrskové služebně Újezd slouží dva stráž-
níci a to Tomáš Kule a Rudolf Masnica. Nej-
častěji se s nimi můžete setkat při zajišťová-
ní veřejného pořádku, bezpečného přechodu 
pro chodce u ZŠ Ke Kateřinkám, odpolední-
ho dozoru jmenované základní školy a řešení 
problematiky dopravy v klidu na svěřeném 
území. 

Dále zajišťují veřejný pořádek na akcích 
pořádaných městskou částí Praha-Újezd, 
jako jsou dětský den, běžecké nebo cyklis-
tické závody, sportovní turnaje, průvody, 
nebo vánoční setkání u rozsvěcení stromků 
a zvonohry.  V únoru také dohlíželi nad ma-
sopustním průvodem. Bezpečnost účastníků 
zajišťovali po celou dobu průvodu, který vy-
cházel z Kateřinek a skončil v Újezdu. V dub-
nu zase byli přítomni při stavění májky a ná-
sledném pálení čarodějnic v areálu hasičské 
zbrojnice v ulici Nad Statkem. 

Pejskaři v Milíčovském lese
Jeden z úkolů městské policie je odchyt 
zatoulaných a zraněných domácích zvířat, 
jedná se především o psy a kočky. Na území 
městské části se nachází několik rybníků, 
Milíčovský les, louky a pole. Není proto divu, 
že tato péče se rozšiřuje i o zvířata divoká. 
Nedávno byli strážníci osloveni rozrušenými 
občany, kteří nalezli v Milíčovském lese mrt-
vou srnu. Poté, co dorazili na místo, zjistili, 
že srna je nejspíš potrhaná od psa. Přivolaná 
lesní stráž toto zjištění potvrdila. Nezodpo-

vědní majitelé často nemají své psy pod kon-
trolou a tento příběh není ojedinělý. Všichni 
návštěvníci lesa by měli být především ohle-
duplní k jeho stálým obyvatelům. Strážníci 
se v Milíčovském lese pohybují pravidelně 
a majitele, kteří své psy nekontrolují, na tyto 
skutečnosti upozorňují.

Parkování dodávek v sídlišti Kateřinky
O problému parkování v kateřinském síd-
lišti byla zmínka již v minulých zpravoda-
jích. Místní obyvatelé si stěžují na špatně 
parkující vozidla, která stojí v křižovatkách 
a na žlutých čarách zn. V 12 c, a dále také na 
parkování větších vozidel vyobrazených na 
zn. IZ 8a na začátku ulice Vodnická. Značka 
omezuje stání těchto vozidel v čase od 20.00 
hodin do 06.00 hodin. Všechny tyto přestup-
ky se řeší (oznamují) i ve spolupráci s auto-
hlídkami Městské policie z obvodního ředi-
telství Prahy 11. Přestupky se zdokumentují 
a odešlou do centrální evidence přestupků. 
Přestupce nedostane žádné vyrozumění 
(parkovačku) za stěrač vozidla. Vše proběh-
ne čistě elektronicky. O způsobu řešení se ři-
dič nebo provozovatel vozidla dozví s větším 
časovým odstupem. Může se také stát, že 
přestupce porušuje dopravní předpisy opa-
kovaně v domnění, že se nic neděje. Potom 
se ale nestačí divit, že se mu takové konání 
značně prodraží.

V současné době probíhají v městské čás-
ti stavební činnosti a výkopové práce, které 

způsobují občasné znečištění veřejných ko-
munikací a zhoršenou průjezdnost. Strážníci 
řeší tyto nedostatky ve spolupráci s měst-
skou částí a s příslušnými vedoucími staveb. 

Okrsková služebna Městské policie Pra-
ha 11 – Újezd se nachází v objektu víceúče-
lového domu v ulici Vodnická č. p. 531, tel.: 
222 369 099, kde jsou vám strážníci k dis-
pozici každé úterý od 15:00 do 18:00 hodin 
při úředních hodinách. Při nepřítomnosti 
strážníků – okrskářů volejte operační stře-
disko Obvodního ředitelství Městské policie 
Praha 11, telefon 222 025 674, které je vám 
k dispozici 24 hodin denně, nebo tísňovou 
linku 156.

Tomáš Kule a Rudolf Masnica,  
strážníci okrskáři

ZÁŘIJOVÉ POVODNĚ
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Vážení spoluobčané,
před zimou se Technické služby Újezd zamě-

řují zejména na dosekání zbývajících částí ne-
posekaných ploch veřejných prostranství a na 
úpravu a zastřihování stromů a keřů. V pod-
zimních měsících nám dává zabrat hrabání 
a úklid spadaného listí. Pokud na některých 
komunikacích a chodnících ve správě městské 
části leží listí delší dobu, není to z důvodu, že 
bychom na něj zapomněli, ale protože pracuje-
me v jiné lokalitě městské části a v brzké době 
se k likvidaci spadaného listí vrátíme.

Pomáháme také městské části při přípravě 
kulturních akcí, jako je např. stavění a zdobe-
ní vánočních stromků.

V současnosti je naší nevyhnutelnou po-
vinností připravit stroje a materiál na zimní 
období. Od 1. listopadu letošního roku do 

31. března roku příštího postupujeme pod-
le schváleného plánu zimní údržby. Úklid 
je rozdělen podle pořadí důležitosti. Proto, 
když nás neuvidíte před svým domem, tak 
určitě uklízíme tam, kde nám to plán uklá-
dá jako první v pořadí. Staráme se o 8 200 m 
chodníků a 5 800 m komunikací a nelze vše 
zvládnout najednou. Děláme vše pro to, aby 
chodníky a silnice byly v době sněhové kala-
mity sjízdné a schůdné, ale přesto prosíme 
o  shovívavost, a to zejména na chodnících 
při ulici Formanská. Od sněhu uklizené 
chodníky jsou totiž pravidelně průjezdem 
prvního pluhu projíždějícím Formanskou 
opětovně zaházeny sněhem z komunikace.

Přeji vám krásnou a klidnou zimu.
Jiří Vlach, jednatel  

Technických služeb Újezd

Zimní údržbu komunikací ve správě městské části vykonávají Tech-
nické služby Újezd, s. r. o., které se starají celkem o 8 160 bm chod-
níků, 5 730 bm vedlejších komunikací a 230 m2 nádvoří. Úklid je roz-
dělen do několika pořadí podle důležitosti: 

1. pořadí
• vedlejší komunikace ve správě městské části
• chodníky vedoucí k autobusovým zastávkám, úřadu městské části, 

nádvoří před mateřskou školou a domem služeb
• chodníky v Újezdu – podél komunikace Formanská, újezdské ná-

městí a ulice Na Vojtěšce (MŠ a ZŠ Formanská)
• chodníky v Kateřinkách – ulice Formanská úsek od ul. Na Forman-

ce (pravostranný chodník) po ulici Vodnická (křižovatka)
• chodník Viladomy – úsek od ulice Formanská (levostranný chod-

ník) po ulici U Louky
• chodníky v sídlišti Kateřinky – Vodnická, Krajanská, Proutěná, 

U Pramene a tři spojovací chodníky pod vysokým napětím směrem 
na Jižní Město

2. pořadí
• ostatní chodníky, schodiště, stání pro komunální a separovaný odpad 
3. pořadí
• v krajních kalamitních případech ulice, které nemá městská část 

svěřeny do své správy

Na fotografii, kterou vidíte u tohoto článku, je odpočinkové místo na druhém Mi-
líčovském kopci. Pokud je o víkendu hezké počasí, tak se nám v pondělí ráno na-
skytne tento obrázek. 

Městská část již požádala strážníky městské policie, aby nejen toto místo pra-
videlně kontrolovali zejména ve večerních hodinách. Městská policie ale nemůže 
být na všech místech neustále, a proto se obracíme na vás, občany, abyste byli ná-
pomocní při hlášení případných prohřešků. Pokud zaznamenáte jakékoliv porušo-

vání pravidel, prosím, volejte 
linku 156. Jedná se především 
o  rozdělávání ohně. I přesto, 
že je rozdělávání ohně na tom-
to místě zakázáno, tak někteří 
nezodpovědní návštěvníci Mi-
líčovských kopců tohoto záka-
zu nedbají a ničí okolní stromy 
a mobiliář městské části, aby 
získali dřevo na oheň.

Vaše všímavost může při-
spět k udržení pořádku a bez-
pečnosti pro všechny návštěv-
níky.

Děkuji za vaši spolupráci.
Jana Draštíková,  

místostarostka

Činnost Technických služeb Újezd

Plán zimní údržby komunikací

Odpočinkové místo  
na Milíčovských kopcích

Digitální služby státu – 
informace o vzdělávací platformě

Víte, co znamená Identita občana? Co to je datová 
schránka, vyplatí se mi jí mít, jak datovou schránku 
zřídit a jak ji používat a je to bezpečné? Víte, k čemu 
slouží Portál občana a co vše si můžete přes portál za-
řídit? Pokud vás zajímají odpovědi na výše uvedené 
dotazy, navštivte stránku OSVETA.GOV.CZ.

Na této online vzdělávací platformě jsou dostupné 
e-learningové kurzy přibližující občanům digitální 
služby státu. V těchto kurzech se můžeme naučit, jak 
se přihlašovat ke službám, jak získat identitu občana, 
jaký způsob přihlášení je pro daného občana nejvhod-
nější, jak využívat datové schránky či co vše lze zařídit 
přes Portál občana. 

Cílem platformy je zvýšení dostupnosti kvalitního 
vzdělávání v oblasti digitální gramotnosti, která je 
v  současnosti nezbytná pro efektivní a bezpečné fun-
gování ve společnosti. Čerpáno z osveta.gov.cz
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SETKÁNÍ SE SENIORY
Ve středu 25. září 2024 proběhlo v zasedací 
místnosti hasičské zbrojnice setkání se se-
niory, kteří v období od 1. dubna do 30. září 

letošního roku oslavili či oslaví svá význam-
ná životní jubilea. Přítomna byla i nejstarší 
obyvatelka Újezdu, která oslavila úctyhod-
ných 102 let. Všem přejeme hodně zdraví 
a spokojenosti do dalších let. 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 
Ve čtvrtek 26. září 2024 jsme v zasedací 
místnosti hasičské zbrojnice přivítali pět 
nových spoluobčánků. Všem pěti dívkám 
přejeme do života jenom to nejlepší! Pro-

gram zpestřily svým vystoupením děti 
z Mateřské školky Formanská.

PODZIMNÍ SLAVNOSTI  
Na víkend 13. a 14. září 2024 byla dlouho-
době plánována sportovně-kulturní akce 
pro širokou veřejnost. Vzhledem k předpo-
vědi velmi vydatných srážek, která se, bo-
hužel, naplnila, jsme byli nuceni akci zrušit. 
Akce je přesunuta na září 2025. 

VÁCLAVSKÉ POSEZENÍ U OHNĚ 
Z původně plánovaného posezení u ohně se 
z důvodu nepříznivého počasí stalo poseze-
ní u hudby. V pátek 27. září 2024 hrála všem 
přítomným pod střechou v areálu SK Újezd 
hudební skupina JAMI. Dospělí se u skvělé 

hudby výborně bavili a děti si mohly opéct 
špekáčky na malém ohni v přenosném grilu.

BĚŽECKÉ ZÁVODY
V neděli 22. září 2024 se konaly u Milíčov-
ského lesa běžecké závody se startem a cí-
lem u víceúčelového hřiště v Kateřinkách. 
Závodu se zúčastnilo celkem 52 dětí, roz-
dělených do pěti věkových kategorií. Délky 
tratí byly přizpůsobeny jednotlivým kate-
goriím, nejkratší měřila 250 m a nejdelší 
3 400 m. Jako každoročně se na startu obje-
vili i dospělí závodníci a závodnice. Z  důvo-
du bezpečnosti provedla městská část před 
závodem vizuální kontrolu vzrostlých stro-
mů na všech tratích. Na bezpečnost závodu 
dohlížela také Městská policie Prahy 11. 
Děkujeme všem za účast a těšíme se na další 
setkání při této oblíbené aktivitě.

TURNAJ O POHÁR STAROSTY 
V sobotu 12. října 2024 proběhl ve spolu-
práci s FGK Slavia Praha turnaj o pohár 
starosty ve fotbalgolfu. Turnaje se zúčast-

nilo 52 soutěžících, z toho 23 mužů, 13 žen 
a 16 dětí. Vítěz v kategorii mužů zdolal hru 
82 kopy, v ženské kategorii zvítězila soutě-
žící s 83 kopy a v kategorii dětí zvítězil hráč 
také s 83 kopy. 

HALLOWEEN
V pátek 25. října 2024 se prostranství za 
hasičskou zbrojnicí proměnilo v rej duchů. 
Odpoledne proběhla soutěž v dlabání dýní 
a bylo se určitě na co koukat. Celkem by-

lo do soutěže přihlášeno 72 strašidelných 
dýní a porota to neměla vůbec lehké, pro-
tože všechny byly velice nápadité. Na malé 
návštěvníky čekaly různé hry a soutěže, 
které oživily atmosféru a vyvolaly spoustu 
smíchu. Akce měla velký úspěch a přilákala 
mnoho malých i velkých návštěvníků, což 
dokazuje, jak oblíbený tento svátek mezi 
námi je.
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Informace o odpadech
Pražské služby a AVE jsou připraveny  
na vánoční a novoroční svoz odpadu
Konsorcium Pražské odpady 2016-2025, které tvoří Pražské služby, 
a. s. a AVE Pražské komunální služby a. s., zajistí během vánočních 
svátků svoz směsného komunálního i tříděného odpadu na území 
metropole. Program je letos objednaný městem tak, aby ideálně ne-
docházelo k přeplňování nádob a nevznikal nepořádek kolem popel-
nic.

V termínu od 24. 12. do 31. 12. 2024 má Konsorcium Pražské od-
pady 2016-2025 zajištěné standardní pracovní směny. Svoz směsné-
ho komunálního odpadu (černých popelnic) proběhne podle předem 
jasně stanovených svozových plánů, čili jako v běžných dnech. Kvůli 
tradičně větší zátěži na separačních místech pak dojde k posílení svo-
zu tříděných složek odpadu (barevných popelnic) v souladu s pokyny 
a objednávkou hlavního města Prahy, především v hustě zalidněných 
oblastech metropole, jako jsou například typicky velká sídliště.

„V období Vánoc se tradičně potýkáme s daleko větším množstvím 
odpadků, krabic a papíru, plastu, kovů nebo skla. Standardní obje-
my nádob tak nemusí stačit. Proto prosíme veřejnost i během svát-
ků o spolupráci. Stačí krabice roztrhat, umělohmotné lahve a kovové 
plechovky sešlápnout. Nic na tom není! Přitom právě tato drobnost 
pomůže uvolnit místo v popelnici pro ostatní, známé a sousedy 
z okolí,“ říká mluvčí Pražských služeb Alexandr Komarnický.

Pokud kapacita nebo počet nádob na směsný komunální odpad 
nestačí, je potřeba, aby majitel nebo správce objektu kontaktoval 
s požadavkem na změnu svou svozovou společnost. Ta pak následně 
přistaví další popelnici, nebo bude k té původní jezdit častěji. Jestli-
že nestačí kapacita nebo počet nádob tříděný odpad, musí se občané 
obrátit na příslušnou městskou část – odbor životního prostředí. 
Jen úředníci mohou ve spolupráci s magistrátem objednat u svozo-

vých společností více barevných kontejnerů, nebo častější svoz těch 
stávajících.

Vánoční stromky do popelnic nepatří
U veřejně přístupné popelnice na směsný odpad, prosíme občany, 
aby stromečky odkládali volně vedle nich. V ostatních případech, 
kdy se jedná například o činžovní a rodinné zástavby nebo nádoby 
v kleci, prosíme, aby všichni vyhazovali vánoční stromky k nejbliž-
ším barevným kontejnerům na tříděný odpad. Nikdy dovnitř žádné 
z popelnic.

Dále prosíme, aby lidé vyhazovali stromečky nejlépe den před svo-
zem odpadu, aby nedocházelo k jejich přílišnému hromadění v uli-
cích po zbytečně dlouhou dobu. Jejich odvoz bude probíhat po celý 
leden a únor. „Prosíme, v žádném případě neodnášejte jehličnany do 
lesa nebo parku, zapomenuté ozdoby by mohly ublížit divoké zvěři,“ 
upozorňuje Komarnický. Umělé stromečky, které dosloužily, pak pa-
tří jen a pouze na sběrný dvůr.

Zpětný odběr elektrospotřebičů  
v areálu hasičské zbrojnice
Dosloužilo i vám doma některé elektrozařízení? Nevyhazujte je do 
běžného komunálního odpadu. Odložte je na sběrné místo, odkud 
bude odvezeno k ekologické recyklaci. Získané suroviny dále poslou-
ží při výrobě nových spotřebičů.

Technické služby Újezd se zapojily do zpětného odběru elektro-
spotřebičů provozovaného společností ELEKTROWIN a.s., která za-
jišťuje sběr, zpracování, využití a odstranění odpadního elektrozaří-
zení a elektroodpadu. Zaměřuje se na chladicí zařízení, velké a malé >
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elektrospotřebiče, elektrické a elektronické 
nástroje. Jedná se o neziskovou společ-
nost, jejímiž akcionáři jsou přední výrobci 
velkých a malých domácích spotřebičů.

Pro sběr elektrospotřebičů bude areál 
hasičské zbrojnice otevřen každé pon-
dělí v době od 10.00 hodin do 15.00 ho-
din (kromě státních svátků). Po telefonické 
domluvě bude možné areál zpřístupnit i v ji-
nou dobu. Prosíme občany, aby malé spotře-
biče umisťovali do přistaveného klecového 
kontejneru, velké domácí spotřebiče pak ve-
dle kontejneru. V případě, že nemáte mož-
nost odvozu velkého domácího spotřebiče, 
Technické služby Újezd zajistí jeho odvoz 
přímo od vašeho domu za smluvní cenu ve 
výši 50 Kč (podmínkou je, aby byl spotřebič 
přistaven před venkovními dveřmi domu). 

Pro objednání odvozu spotřebičů nebo 
žádosti o otevření areálu v jinou, než sta-
novenou dobu, prosím kontaktuje jednate-
le společnosti Technické služby Újezd pana 
Jiřího Vlacha na tel. č. 724 030 402 (v pra-
covní dny od 8.00 do 15.00 hodin) nebo 
e-mailem: ts.praha.ujezd@seznam.cz.

Uzavření dodatku  
ke smlouvě o výpůjčce 
kompostéru
Městská část Praha-Újezd se v roce 2017 
úspěšně účastnila Operačního programu 
životního prostředí 13. výzvy a v rámci 
projektu „Prevence vzniku odpadu v MČ“ 
získala dotaci ve výši 1 220 406 Kč, kte-
rá byla určena na nákup 127 ks kompos-
térů o 4 různých objemech a štěpkovače. 
Na konci roku 2017 proběhlo předávání 
jednotlivých požadovaných kompostérů 
zájemcům, kteří mají pozemek na území 
městské části. Předávání kompostérů pro-
běhlo úspěšně, se všemi zájemci byla se-
psána smlouva o výpůjčce na dobu 5 let. 
Smlouva o výpůjčce má platnost do konce 
letošního roku. 

Z tohoto důvodu jsou postupně bě-
hem podzimu oslovováni všichni majitelé 
kompostérů (e-mailem nebo telefonicky) 
k uzavření dodatku ke smlouvě o výpůjčce. 
Dodatkem bude sjednáno bezplatné pone-
chání kompostérů stávajícím majitelům. 
V souvislosti s uzavřením dodatku smlou-
vy je nutná návštěva Úřadu městské části 
Praha-Újezd, Kateřinské náměstí 465/1.

Ing. Markéta Novotná,  
odbor občansko-správní

Vážení čtenáři, 
obyvatelé Újezdu, 
příznivci historie,
v předešlých číslech Zpravodaje jsme již 
odcitovali tři kroniky popisující historii 
a život v Újezdu. První z nich byla Pamět-
ní kniha obce Újezda u Průhonic, založe-
na roku 1922, která popisuje život v obci 
od roku 1850 do roku 1926. Autorem byl 
Antonín Kocourek, první kronikář zdejší 
obce, na kterého navázal Josef Bíbrdlík. 
Druhou byla rodinná kronika pana Jaro-
slava Smolíka, která se věnuje letem 1890 
až 1937. Kronika je rozdělena do několika 
částí: Vzpomínky z dětství, Vzpomínka na 
dobu mého učení, Ze vzpomínek mojí rod-
né obce, Vzpomínky mého blízkého okolí 
Průhonic, Jak jsem se vžil do politického 
života, Vzpomínky mého vojenského živo-
ta a Vzpomínky mého hasičského života. 

Tou třetí, poslední, byly vzpomínky zdejší 
rodačky paní Františky Aronové na léta 
1921 až 1971. 

Byli bychom moc rádi, aby součástí 
našeho Zpravodaje bylo i nadále „his-
torické okénko“, ve kterém bychom 
si připomínali nějakou událost, oso-
bu nebo místo patřící k Újezdu a jeho 
okolí.  Dovolte nám proto, abychom se 
na vás touto cestou obrátili se žádostí 
o  poskytnutí nebo zapůjčení jakých-
koliv historických fotografií či doku-
mentů, které zachycují život a místa 
v Újezdu a jeho okolí. 

Za podporu a ochotu předem velmi děku-
jeme.

Redakční rada,  
e-mail: info@praha-ujezd.cz, 

tel: 272 690 692

>
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